ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
CONCURSO PUBLICO N° 002-2023-MP-FN

SERVICIO DE RACIONES ALIMENTICIAS (ALMUERZOS Y CENAS) PARA EL PERSONAL DE
TURNO PERMANENTE DEL DISTRITO FISCAL DE LIMA NORTE

ACTA N° 003-2023

SOBRE LA INFORMACION GENERAL:

En la ciudad de Lima, a los 22 dias del mes de junio de 2023, se reunieron en la Oficina de Servicios
Generales, los miembros del comité de seleccion designados mediante Resolucién de Gerencia N°
000047-2023-MP-FN-GG-OGLOG de fecha 08 de mayo de 2023, encargado de la preparacion,
conduccion y realizacién del procedimiento de seleccion del Concurso Publico N° 002-2023-MP-FN,
cuyo objeto de convocatoria es la contratacion del “Servicio de raciones alimenticias (almuerzos y
cenas) para el personal de turno permanente del Distrito Fiscal de Lima Norte”, para lo siguiente:

o  Efectuar la admision, evaluacion y calificacion de las ofertas registradas.
e  Otorgamiento de la buena pro, de corresponder.

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION:
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de
los siguientes miembros:

] ] ] ] Titular X .| Organo encargado de
Presidente | Mariella Edith Hernandez Romero Suplents Dependencia: las Contrataciones
Primer . . Titular X .. | Organo encargado de
Miembro Janet Milagros Tarco Ramirez Suplente Dependencia: las Contrataciones
Segundo Titular X Administracion del
=9 Luis Gibu Criollo Huachillo Dependencia: | Distrito Fiscal de Lima
Miembro Suplente Norte

Sobre el particular, se precisa que con fecha 15, 19 vy 20 de junio de 2023, se modific6 el cronograma
del procedimiento de seleccién para evaluacion de las ofertas por parte del Comité de Seleccion.
Asimismo, con fecha 21 de junio de 2023, se modificé el cronograma del procedimiento de seleccion
por falta de quorum del Comité de Seleccién.

SOBRE EL REGISTRO DE PARTICIPANTES:

A continuacién, se procedié con la revision de las empresas registradas electronicamente como
participantes en la plataforma SEACE (www.seace.gob.pe), al 11 de junio de 2023, fecha anterior a la
presentacion de ofertas, las cuales se detallan a continuacion:

Proveedor con RUC 20604138982  GROUP W/ORKING CORNIX EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 12/05/2023 Vilida

1

2 Proveedorcon RUC 10703152282 GALARZA COLQUEHUANCA IRVING HUGO 12/05/2023 vilide
3 Proveedorcon RUC 10406562200 BRAAEZ BARONA SANTIAGO PEDRO 14/05/2023 Vvilida
4 Proveedorcon RUC 20608469681 ISAIAH SOLUTION CATERING EXR.L. 15/05/2023 vilido
5  Proveedorcon RUC 20537188333  E.1.C MATEUS IMPORT SAC 15/05/2023 vilide
6 Proveedorcon RUC 10608111744 INDUSTRIA ALIMENTOS Y SERVICIOS CIPRIANOS S.A.C. 16/05/2023 Vilida
7 Proveedorcon RUC 20547002700 D'GUSTO PERU GOURMET S.A.C. 18/05/2023 vilido
B ProveedorconRUC 20550470901 UMAMI FOODS PERU S.A.C. 23/05/2023 vilide
9  Proveedor con RUC 20608041029  JHIRE ALIMENTACION SALUDABLE S.A.C. 27/05/2023 Valido
10 Proveedorcon RUC 20605986430 CASA VASQUEZ S.A. 29/05/2023 vilide
11  Proveedorcon RUC 20521543320  INDUSTRIA GRAFICA VIDALOH 5.A.C. 02/06/2023 vilido
12 Proveedor con RUC 20608288075 MEWA SERVICIOS GENERALES 5.A.C. 02/06/2023 vilido
13 Proveedor con RUC 20608169530 G & 5 LOGISTICA E SERVIZI 5.A.C, 03/06/2023 Vilido
14 Proveedorcon RUC 20543396231  INVERSIONESRY HLS.A.C 05/06/2023 Vvilido
15 Proveedorcon RUC 10800106376 CHECCANA CHAHUAYLLO RUSSBA 07/06/2023 Vilide
16 Proveedorcon RUC 20600225805 CORPORACION ALIMENTARIA MAAZ S.A.C. - CORALIMA S.A.C. 10/06/2023 Vilido
17 Proveedor con RUC 20392807013  SERVICIOS GENERALES SURCO S.A.C. 10/06/2023 Vilido
18 Proveedorcon RUC 20520964992 PASTELERIA - CAFETERIA D'GOMEZ E.LR.L. 11/06/2023 Vilida
19 Proveedorcon RUC 10703575884 SANCHEZ GUZMAN JOSE LUIS 11/06/2023 Vilido
20 Proveedor con RUC 20603393156 PERU FUSION GASTRONOMICA ELR.L. 11/06/2023 Vilide
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SOBRE LA PRESENTACION, APERTURA ELECTRONICA Y ADMISION DE LAS OFERTAS:

De dichas empresas registradas como participantes, se advierte que de la revision de la plataforma del
SEACE se observo que, en el plazo establecido del 12 de junio de 2023, los postores presentaron sus
propuestas electronicas desde las 00:00 hasta las 23:59 horas, de acuerdo al siguiente detalle:

0608111744 INDUSTRIA ALIMENTOS Y SERVICIOS CIPRIANOS SA.C, 12/06/203 16:47:12 20608111744 12/06/2023 10:22:14 Enviada Valide
0550470901 UMAHIFOODS PERU S.A.C, 12/06/2003 22:30:00 20350470901 12/06/203 05015 Enviado Valido
10392807013 SERVICIOS GENERALES SURCO 5.A.C. 12/06/2083 3351 10392807013 12/06/202 13:35:37 Enviado Valido

10520964991 PASTELERIA - CAFETERIA D'GONEZ ELR.L. 12/06/203

10520964992 12/06/2013 15:48:37 Enviado Valido

En la apertura electronica de las ofertas, el Comité de Seleccion procedié a verificar y descargar las
ofertas electronicas recibidas.

DE LA ADMISION DE LAS OFERTAS

El Comité de Seleccion, procedié a la verificacion de los documentos obligatorios sefialados en numeral
2.2.1.1 del Capitulo Il de la Seccién Especifica de las Bases Integradas, asi como, si éstas responden
a las caracteristicas y condiciones de los términos de referencia detallados en las bases integradas, en
el cual se obtiene el siguiente resultado:

POSTOR
INDUSTRIA
PASTELERIA -
LITE s
DESCRIPCION ALIMENTOS Y UMAMI SERVICIOS CAFETERIA
RAL SERVICIOS FOODS GENERALES SEOMES
CIPRIANOS PERU S.A.C. | SURCOS.A.C.
E.Ll.R.L.
S.A.C.
Indica OEC,
a) | Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N2 1) RUC errado firma CUMPLE CUMPLE
pegada
Documento que acredite la representacion de quien
b) . CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
suscribe la oferta.
Indica OEC
ion j | literal b) del
8 DeFIaracmn jurada de acuerdo con el literal b) de CUMPLE firma CUMPLE CUMPLE
articulo 52 del Reglamento. (Anexo Ne 2)
pegada
Declaracidn jurada de cumplimiento de los Términos
d) | de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del CUMPLE Indica OEC CUMPLE CUMPLE
Capitulo 1l de la presente seccion. (Anexo N2 3)
Programacién de Raciones que abastecera el primer
) mes, la cual debg estar elaborada te’mepdo en NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
cuenta lo establecido en el 8 de los términos de
referencia.
L o Indica OEC
f Decl_araaon jurada de plazo de prestacion del CUMPLE . CUMPLE CUMPLE
servicio. (Anexo N2 4)
pegada
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser
el caso, en la que se consigne los integrantes, el
o} rep_rese.ntante comun, el domicilio comdn y las NO APLICA NO APLICA NO APLICA NO APLICA
obligaciones a las que se compromete cada uno de
los integrantes del consorcio asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N2 5)
. \ Indica OEC
h) El -prect.o de la oferta en soles. Adjuntar CUMPLE firma CUMPLE (3) CUMPLE
obligatoriamente el Anexo N2 6.
pegada
NO ADMITIDA ok NO ADMITIDA
RESULTADO (1) ADMITIDA ADMITIDA @)
(2)

(1) El postor INDUSTRIA ALIMENTOS Y SERVICIOS CIPRIANOS S.A.C., presentd a folios 5 el

Anexo N°1-Declaracion jurada de datos del postor, en el cual se ha consignado un RUC que no
corresponda al postor, error que podria ser subsanado.

Sin embargo, también presenté a folios 15-76 su programacion de raciones que abastecera el
primer mes, el cual no se encuentra conforme a lo requerido en las bases integradas, debido a que
no ha considerado al “pan” como parte del esquema de racion presentado, asi como también la
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entrada o sopa en la racién presentada para la cena, conforme a lo indicado en el numeral 8 de
los términos de referencia, el cual no podria ser subsanado.

En ese sentido, se acuerda por unanimidad, declarar como NO ADMITIDA la oferta del precitado
postor.

El postor UMAMI FOODS PERU S.A.C., presentd a folios 2, 6, 7, 13, 14y 15, los Anexos N° 1, 2,
3, 4, 6 y 8, respectivamente, en los cuales se han dirigido al Organo Encargado de las
Contrataciones, no estando conforme a las bases integradas; error que podria ser subsanado.

Asimismo, se advierte la falta de foliacién en la totalidad de la oferta, conforme al numeral 1.7 del
Capitulo | de la Seccion General de las bases integradas; asi como también, se advierte que los
documentos que forman parte de la oferta, no han sido debidamente visados por el postor,
conforme al numeral 1.6 del Capitulo | de la Seccion General de las bases integradas; errores que
podrian ser subsanados.

Adicionalmente a ello, present6 los Anexos N° 1 (a folios 2) y N° 6 (a folios 14), Anexos N° 2 (a
folios 6) y N° 4 (a folios 13), con la firma de su Gerente General, sefiora Katherine Cerna Cornelio;
sin embargo, se evidencia que en los folios citados conforme a la agrupacion realizada, consta el
mismo trazo de la referida firma.

Al respecto, debe indicarse que el numeral 1.6 del Capitulo | de la Seccién General de las Bases
Integradas del presente procedimiento de seleccion, refiere claramente que las declaraciones
juradas, formatos o formularios que conforman la oferta, deben ser suscritos necesariamente por
los postores o por sus representantes legales, a través de una firma manuscrita o digital. Asimismo,
en el mismo numeral se sefiala que "no se acepta el peqgado de la imagen de una firma o visto".

Sobre el particular, conforme lo sefiala la Resolucion N° 2377-2019-TCE-S2, si bien resulta
subsanable consignar la firma del representante legal del postor en los Anexos N° 1, N° 2y N° 4,
no resulta aplicable dicho analisis para el Anexo N° 6 que contiene el precio ofertado, pues no se
podria solicitar la subsanacion de aquel documento al no estar permitido por la normativa de
contratacion publica.

Segun lo dispuesto en el numeral 60.2 del articulo 60° del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, los errores materiales o formales de los documentos que pueden ser subsanados
durante el procedimiento de seleccién son, entre otros: a) la omisién de determinada informacién
en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta
econdmica, por lo que, quedaria prohibido de manera clara que la subsanacién por errores
materiales sea aplicable al formato que contiene el precio ofertado, es decir, el Anexo N° 6.

Asimismo, el numeral 60.4 del citado articulo 60°, sefiala que: “En el documento que contiene el
precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la rubrica y la foliacién. La falta de firma
en la oferta econémica no es subsanable. En caso de divergencia entre el precio cotizado en
nameros y letras, prevalece este ultimo, por lo que, solo procederia la subsanacion de la ribrica y
foliacion.”

En consecuencia, si bien resulta posible que el postor pueda consignar su firma en los Anexos N°
1, N° 2 y N° 4, conforme al inciso b) del numeral 60.2 del articulo 60° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado; dicha solicitud de subsanacion resultaria innecesaria, debido a que no
es posible que lo haga en la Declaracion Jurada que contiene el precio de la oferta econémica
(Anexo N° 6), pues a este se aplica una regla especifica que limita los supuestos de subsanacion,
conforme al numeral 60.4 de la normativa precitada, en donde se sefiala explicitamente que “{(...)
La falta de firma en la oferta econémica no es subsanable”.

Por lo expuesto, se declara por unanimidad como NO ADMITIDA la oferta del postor UMAMI
FOODS PERU S.A.C.

El postor SERVICIOS GENERALES SURCO S.A.C., presenté a folios 14 el Anexo N°6-Precio de
la Oferta, en el cual se ha consignado como precio total, la suma de S/ 734,289.00 (Setecientos
treinta y cuatro mil doscientos ochenta y nueve con 00/100 Soles); sin embargo, se advierte un
error aritmético respecto al precio unitario.

Al respecto, el numeral 60.4 del articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
establece que: “En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede
subsanarse la rabrica y la foliacion. La falta de firma en la oferta econdémica no es subsanable. En
caso de divergencia entre el precio cotizado en nimeros y letras, prevalece este ulfimo. En los

sistemas de contratacion a precios unitarios o farifas, cuando se advierta errores

ritméticos, corresponde su correccion al érgano a carqgo del procedimiento, debiendo




constar dicha rectificacion en el acta respectiva; en este dltimo caso, dicha correccién no implica
la variacién de los precios unitarios ofertados”.

En ese sentido, luego de la operacion aritmética realizada por el comité de seleccion, la oferta
economica del postor SERVICIOS GENERALES SURCO S.A.C., seria como sigue:

CANTIDAD PRECIO UNITARIO PRECIO TOTAL

71,636 10.25 S/734,269.00

(4) El postor PASTELERIA - CAFETERIA D'GOMEZ E.LR.L., no presenté en su oferta, la
programacion de raciones que abastecera el primer mes, conforme a lo requerido en el literal e)
del numeral 2.2.1.1 del Capitulo Il de la Seccion Especifica de las Bases Integradas, el cual no
podria ser subsanado al ser un documento de presentacion obligatoria.

En ese sentido, se acuerda por unanimidad, declarar como NO ADMITIDA la oferta del precitado
postor.

SOBRE LA EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS OFERTAS:

DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS

Acto seguido, el Comité de Seleccion procedié a determinar el puntaje del Gnico postor que fue
admitido; segun los factores de evaluacion enunciados en el capitulo IV de las bases, corresponde
evaluar el Precio de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de Contrataciones del Estado,
obteniéndose el siguiente resultado:

o - < PUNTAJE | ORDEN DE
N POSTOR RUCN OFERTA ECONOMICA S/ TOTAL PRELACION
1 SERVICIOS GENERALES SURCO S.A.C. 20392807013 734,269.00 100.00 1°

CALIFICACION DE OFERTAS

Luego de culminada la evaluacion, el Comité de Seleccion califico al Gnico postor admitido y evaluado,
verificando que cumplan con los requisitos de calificacion detallados en las bases, obteniéndose el
siguiente resultado:

SERVICIOS
REQUISITOS DE:CALIFICACION \ POSTORES GENERALES
SURCO S.A.C.
CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
Requisitos:
Vehiculo de transporte
01 automdvil que permita la entrega de las raciones con una antigiiedad no mayor a 5 afios
de la fecha de presentacién de ofertas.
CUMPLE
Acreditacion:
Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesidn, el compromiso de compra
venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del equipamiento
estratégico requerido.
B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA
Requisitos:
Un local donde se prepare los alimentos en éptimas condiciones.
Acreditacidn: CUMPLE
Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesién, el compromiso de compra
venta o alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad de la infraestructura
estratégica requerida.
B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
“B.3.1 | FORMACION ACADEMICA
Requisitos: CUMPLE
01 Nutricionista: Profesional titulado en la carrera de nutricidn.




01 Chef o Maestro de cocina: Profesional titulado en gastronomia o gestién culinaria de
nivel técnico o universitario.

Acreditacidn:

EI TITULO PROFESIONAL o TECNICO serd verificado por el comité de seleccion en el Registro
Nacional de Grados Académicos y Titulos Profesionales en el portal web de la
Superintendencia Nacional de Educacion Superior Universitaria - SUNEDU a través del
siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe/ // o en el Registro Nacional de Certificados,
Grados y Titulos a cargo del Ministerio de Educacién a través del siguiente link:
http://www.titulosinstitutos.pe/, segin corresponda.

En caso EL TITULO PROFESIONAL o TECNICO no se encuentre inscrito en el referido registro,
el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la formacién
académica requerida.

B.3.2 CAPACITACION

Requisitos:
Para el Nutricionista y Chef o Maestro de cocina

10 horas lectivas como minimo en la capacitacion de buenas practicas en manipulacion de
alimentos (BPMA). CUMPLE

Acreditacién:
Se acreditara con copia simple de la constancia o certificado o diploma.

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

Requisitos:

01 Nutricionista: Dos (2) afios de experiencia laboral como nutricionista en instituciones
publicas o privadas.

01 Chef o Maestro de cocina: Dos (2) afios de experiencia laboral como como chef o maestro
de cocina en la preparacion de alimentos.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cdmputo del
tiempo de dicha experiencia s6lo se considerard una vez el periodo traslapado.

NO CUMPLE (1) *

Acreditacidn:

La experiencia del personal clave se acreditara con cualquiera de los siguientes documentos:
(i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados
o (iv) cualquier otra documentacién que, de manera fehaciente demuestre la experiencia
del personal propuesto.

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 200,000.00
(Doscientos mil con 00/100 Soles), por la contratacidon de servicios iguales o similares al
objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacion
de ofertas que se computardn desde la fecha de la conformidad o emision del comprobante
de pago, seglin corresponda.

Se consideran servicios similares a los siguientes: Servicios de preparacion o atencién o
elaboracion de alimentos para consumo humano o servicio de Catering gourmet o buffet.

Acreditacidn: SI CUMPLE

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos u
6rdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestacién; o (ii)
comprobantes de pago cuya cancelacién se acredite documental y fehacientemente, con
voucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro
documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante
cancelacion en el mismo comprobante de pago, correspondientes a un médximo de veinte
(20) contrataciones.

(1) El postor SERVICIOS GENERALES SURCO S.A.C., presenté para acreditar el requisito de
calificacion “Experiencia del personal clave”, a folios 23, la Constancia de trabajo emitida por la
empresa SERVICIOS GENERALES SURCO S.A.C., en donde se indica que el Sr. GINO
EDUARDO ESPINOZA CHAVEZ, viene laborando desde el 15/03/2021 hasta la fecha, senalando
como fecha de emision el 21/02/2023; por lo que, no cumpliria con el plazo de dos (02) afios
requerido en las bases integradas.

'En ese sentido, se declara por unanimidad la DESCALIFICACION del postor SERVICIOS
GENERALES SURCO S.A.C. , al no acreditar el requisito de calificacion “experiencia del personal
clave”.



SOBRE LOS ACUERDOS TOMADOS:
Siendo asi, los integrantes del Comité de Seleccién, acuerdan por unanimidad lo siguiente:

Declarar NO ADMITIDAS las ofertas de los postores: INDUSTRIA ALIMENTOS Y SERVICIOS
CIPRIANOS S.A.C., PASTELERIA - CAFETERIA D'GOMEZ E.L.LR.L. y UMAMI FOODS PERU
S.A.C., al no cumplir con la presentacion de los documentos exigidos en las bases integradas,
conforme lo sefialado en el numeral precedente.

Declarar DESCALIFICADA la oferta del postor SERVICIOS GENERALES SURCO S.A.C,, al no
cumplir con la presentacién de los requisitos de calificacion conforme a las bases integradas.

Declarar DESIERTO el procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO N° 002-2023-MP-FN,
cuyo objeto de convocatoria es la contratacion del “SERVICIO DE RACIONES ALIMENTICIAS
(ALMUERZOS Y CENAS) PARA EL PERSONAL DE TURNO PERMANENTE DEL DISTRITO
FISCAL DE LIMA NORTE?”, al no haber quedado oferta valida alguna.

Publicar los resultados de la evaluacion en el portal del SEACE, en la fecha prevista en el
cronograma del procedimiento de seleccién, de conformidad con lo sefialado en el articulo 63 del
Reglamento de Contrataciones del Estado.

Efectuar el Informe de andlisis de declaratoria de desierto, de conformidad con el articulo 65.2 del
Reglamento de la Ley, en la que se justifique y evalué las causas que no permitieron la conclusiéon
del procedimiento, debiendo adoptar las medidas correctivas antes de convocar nuevamente.

Nes iUl
[\ PRI
o YRleky . -
Mariellé Edith Hernandez Romero Janet Milagros Tarco Ramirez LuisGiu Criorl;%lzluachillo
\(Presidentetitular) (Primer miembro titular) Segunc?b miernbro titular)



